

WIADOMOŚCI SIS /WARSZAWA/ - 22 PAŹDZIERNIKA 1989

WARSZAWA. W niedzielę przybyła do Polski, po raz pierwszy od chwili powstania organizacji, delegacja Kongresu Polonii Amerykańskiej na czele z jej nowym prezesem Edwardem Moskałem. Jest to największa organizacja polonijna w świecie. Prezes Moskał zapowiedział udział KPA w programie zagranicznego wsparcia reform polskiej gospodarki. "Niezbędne będzie w związku z tym - powiedział - otwarcie stałego przedstawicielstwa KPA w Warszawie lub w Gdańsku. Zamierzamy zaangażować się na rzecz rozwoju rolnictwa, ochrony środowiska oraz kształcenia kadr niezbędnych dla polskiego życia gospodarczego." Po południu prezes Moskał brał udział w niedzielnej Mszy św. w kościele Najświętszego Serca Jezusa, którą celebrował Prymas Polski ks. kard. Józef Glemp.

KRAKÓW. Na początku października zarejestrowana została spółka "IKC", której podstawowym celem ma być edycja nowej gazety "Ilustrowany Kurier Codzienny". Dyrektorem spółki i redaktorem naczelnym "Kuriera" został Edward Gretschel, w latach 70-tych kierownik Wydziału Propagandy KW PZPR w Krakowie, w r. 1981 redaktor naczelny "Tempa", po stanie wojennym redaktor naczelny "Dziennika Polskiego", następnie krakowski przedstawiciel dziennika "Rzeczpospolita". Udziałowcami spółki są duże zakłady pracy, m.in. Krakowskie MPK, PZU, osławiony "Igloopol" a także nowohucki kombinat metalurgiczny. W tym samym czasie z inicjatywy "Gazety Krakowskiej" powstała "Małopolska Oficyna Prasowa". Aktualnie oficyna zamierza również przekształcić się w spółkę przejmując Prasowe Zakłady Graficzne - jedyną krakowską drukarnię, której zdolności produkcyjne pozwalają na druk prasy codziennej. Oznacza to monopol na prasę codzienną w rękach spółki, której głównym udziałowcem oprócz krakowskiego oddziału RSW Prasa Książka Ruch będzie KW PZPR. W planach wydawniczych Małopolskiej Oficyny Prasowej mieści się m.in. pismo erotyczno-kryminalne "Kobra". Do spółki, oprócz "Gazety Krakowskiej" przystąpił też "Głos Nowej Huty", do którego kombinat dokłada rocznie 40 mln zł. Wejścia do spółki odmówiła redakcja "Echa Krakowa". 14.10 odbyło się zebranie zarządu Prasowych Zakładów Graficznych, zwołane z inicjatywy KZ NSZZ "S". Uchwalono rezolucję protestującą przeciwko zamiarom przejęcia zakładów przez tworzoną spółkę.

ŚWIDNICA. Od 18.10 w barze "Kupieckim" na świdnickim rynku rozpoczęto wydawanie zup dla najbiedniejszych. Bar ma możliwość wydawania 60 posiłków dziennie.

DZIERŻONIÓW. Osoby stołujące się w zakładzie gastronomicznym "Konsumy" sprzeciwiają się wydawaniu w tym lokalu bezpłatnych zup dla osób, które znalazły się w trudnej sytuacji materialnej.

ŚWIDNICA. Zgodnie z ustaleniami podjętymi 10.10 na spotkaniu władz miasta z dowództwem Północnej Grupy Wojsk Armii Radzieckiej i pełnomocnikiem rządu gen. Dębickim, oraz posłem M. Kowalem, do 20.10 z ulic zamieszkiwanych przez rodziny żołnierzy wojsk radzieckich miały zniknąć roгатki odgradzające te ulice. 20.10 roгатki istniały nadal

DZIERŻONIÓW. Dyrekcja Zakładów Radiowych "Dobra" odmówiła udostępnienia dokumentów dotyczących finansów przedsiębiorstwa ekonomiście, który zamierzał je przejrzeć na prośbę KZ NSZZ "S" i w obecności jej członków.

RADOM. W ostatnich dniach Jan Lata, dyrektor Państwowego Zakładu Ubezpieczeń w Lipsku n/Wisła dostał wypowiedzenie z pracy. Jego stanowisko zajął były sekretarz Komitetu Gminnego PZFR w Lipsku, H. Wrona. J. Lata przepracował w FZU 31 lat, do emerytury brakuje mu 4 lat pracy. Jest członkiem ZSL i OPZZ. W mieście cieszy się opinią wyjątkowo uczciwego i rzetelnego człowieka. Nie zaproponowano mu żadnej nowej pracy.

CHELM. 20.10. Otrzymaliśmy od tamtejszego MKO NSZZ "S" telexem informację, która podajemy bez żadnych zmian: "Od pewnego czasu przedstawiciele władz administracyjnych miasta Włodawy (naczelnicy, sekretarze, dyrektorzy, prezesi) otrzymują pisma z pogrózkami sygnowane przez "Front Podziemny Solidarność »Wschód«, podpisane przez niejakiego gen. Tadeusza Buga. Ostatnio otrzymali oni pismo zawierające informację o zamiarze wykonania wyroków śmierci przez "Solidarność »Wschód«" na tzw. "mafii włodawskiej" (21 osób zajmujących kierownicze stanowiska). Przedstawiono 3 rodzaje wykonania wyroków: 1/przez ścięcie kosa (system ukraiński), 2/przez powieszenie, 3/przez rozstrzelanie. Autorzy pisma powołują się na porozumienie z miejscowymi strukturami "Solidarności" w sprawie wykonania kar. MKO NSZZ "Solidarność" Region Chełm w sposób kategoryczny odcina się od tego typu prowokacji, mającej na celu wywołanie atmosfery strachu i nienawiści. Przypominamy, że tego typu praktyki znane były na tym terenie z lat ubiegłych. Społeczeństwo jednoznacznie identyfikowało z tego typu akcjami określone instytucje. Prezydium MKO NSZZ "Solidarność" Region Chełm postanowiło skierować w tej sprawie pismo do prokuratury wojewódzkiej w Chełmie."

SWINOUJŚCIE. 21.10., około południa WOP zatrzymał trzech obywateli NRD koło szpitala w Swinoujściu. ~~Obywatele NRD zostali przesłani do Swinoujścia o powiadomienie ambasady RFN w Warszawie o ich zatrzymaniu.~~ Podajemy nazwiska zatrzymanych Niemców tak, jak dotarły do nas telexem: Manfred Procheisce, Ronald Oseineberg, Detles Seix, z miejscowości Trenenzbrucken i Alteslager.)

RADOM. 21.10 w ostatniej chwili odwołana została akcja protestacyjna, która podjąć mieli pracownicy oddziału osobowego PKS. Domagają się oni usamodzielnienia oddziałów wojewódzkich PKS. Protest miał polegać na odmowie respektowania zniżek przy przewozach pasażerskich. Ministerstwo Transportu zapowiedziało, że do 30 października podejmie rozmowy z przedstawicielami PKS na temat zgłoszonych postulatów

RADOM. 21.10 przez dwie godziny strajkowali pracownicy Zakładu Przetwórstwa Spożywczego w Makowie k/Radomia. Wysuneli tylko jeden postulat: odwołanie skompromitowanego dyrektora Orłowskiego i jego zastępcy, odpowiedzialnych za skandaliczne inwestycje w zakładzie (np. budowa linii koncentratów spożywczych bez możliwości zasilania jej w energię elektryczną) i bardzo złe stosunki z "Solidarnością". Ostatnio dyrektor Orłowski wymówił przewodniczącemu Komisji Zakładowej "S" i jego zastępcy dotychczasowe warunki pracy i skierował ich na stanowiska nie mające nic wspólnego z ich kwalifikacjami zawodowymi. Przewodniczący KZ, dotychczas elektronik-automatyk, został pomocnikiem ślusarza. Wiceprzewodniczący, specjalista d/s BHP - zaopatrzeniowcem. Utarczki w Makowie trwają już od ponad pół roku i wszelkie próby porozumienia się z dyrektorem spełzły na niczym. W tej sytuacji członkowie Komitetu Strajkowego postanowi nie podejmować jakichkolwiek rozmów z Orłowskim i kierować postulaty wyłącznie pod

adresem jednostki nadrzędnej: Radomskiej Spółdzielni Produkcyjno-Handlowej. Komitet zapowiada, że o ile do 25.10 spółdzielnia nie wypowie się w sprawie zgłoszonych żądań, podjęty zostanie strajk okupacyjny. Z działaniami komitetu identyfikuje się cała załoga, w tym także OPZZ. Po stronie dyrektora opowiadają się 23 osoby.

LIPSKO. 21.10 o godz. 8. strajk podjęli pracownicy Wwojewódzkiego Związku Transportu Mleczarskiego. Domagają się rozwiązania WZTM Radom i przeniesienia zakładu pod zarząd Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Lipsku. Rozmowy na ten temat zakończyły się niepowodzeniem, gdyż prezes DSM nie chce zaakceptować warunków, na jakich kierowcy będą przewozić mleko (kierowcy zadają plombowania cystern).

#### WIADOMOŚCI WSCHODNIOEUROPEJSKIEJ AGENCJI INFORMACYJNEJ

PRAGA. Słowacki aktor Milan Kňažko w liście otwartym do władz Słowackiej Republiki Socjalistycznej, zrzekł się tytułu 'Zasłużony Artysta' oskarżając jednocześnie władzę o niechęć do jakichkolwiek zmian i całkowity brak kontaktu ze społeczeństwem. Niedawno powstałe Koło Niezależnej Inteligencji w liście otwartym do prezydenta Gustava Husaka, żąda uwolnienia redaktorów 'Lidowych Novin' Jiriego Rubla i Rudolfa Zemana, a także działaczy Ruchu na Rzecz Swobód Obywatelskich Pavla Naumana, Ivana Maska i Miroslava Cyrhy uznając ich aresztowanie za ewidentny przykład łamania praw człowieka.

*Czechosłowacja*  
BRNO. Mija rok od uwięzienia Petra Cibulki, niezależnego działacza, sygnatariusza Karty 77, aresztowanego za kolportowanie nagrań muzycznych, które nie mogłyby być wydawane oficjalnie. Do tej pory nie zapadł wyrok w tej sprawie.